平成 29年度 第 11回 政策戦略会議 議事概要

日 時 ： 平成 30年 1 月 22日（月） 9:30～11:00

場 所 ： 雲南市立病院 4階大会議室

出席者 ： 市長、副市長、教育長、各部局長・総合センター所長

欠席者 ： 病院事業管理者（代理：病院事業副管理者）、市立病院事務部長（代理：

市立病院総務課長）

事務局 ： 政策企画部政策推進課、総務部財政課

１．自治会維持運営交付金の見直しについて

 【関係課等】政策企画部（地域振興課）、総務部（総務課）、各総合センター（自治振

興課）

【趣旨】

 地縁によって結びつき、地域自主組織の活動を成し得ていく基幹的な団体である自治

会の存続及び活動の継続が懸念される中、自治会組織の維持運営に必要な基礎的な経費

の算定方法を見直し、交付金の交付による助成を継続するもの。

【協議結果】

雲南市自治会維持運営交付金の交付に関する要綱（平成 28 年雲南市告示第 142 号）

第 4条第 1号の見直しの考え方について決定した。

２．地域包括ケアへの取組（生活支援コーディネーター配置案）について

【関係課等】政策企画部（地域振興課）、健康福祉部（医療介護連携室）、教育委員会

（キャリア教育推進室）

【趣旨】

 介護保険法（第 115 条の 45 第 2 項第 5 号）に基づき、多様な日常生活上の支援体制

の充実・強化及び高齢者の社会参加の推進を一体的に図ることを目的に、生活支援コー

ディネーターを配置することにより、地域包括ケアシステムの構築に向けた体制整備の

充実を図り、更なる取組の推進をめざすもの。

【協議結果】

平成30年度から新たに配置する生活支援コーディネーターの配置計画を決定した。

３．中心市街地Ｒ54沿線まちづくり基本計画について

【関係課等】総務部（危機管理室）、産業観光部（商工振興課・観光振興課）、建設部

（建設総務課・建設工務課・都市計画課・建築住宅課）、教育委員会（社会教育課）

【趣旨】

 道路整備を基軸とした周辺部とのネットワークの構築による中心市街地と周辺部に

おける人と経済の好循環を図ることや、中心市街地エリアが果たす役割を明確にするこ

とを目的に、国道 54号沿線のまちづくりに関する基本計画を策定するもの。

【協議結果】

雲南市総合計画に即して策定した「雲南市都市計画マスタープラン」と連携し、更に

は「雲南市中心市街地活性化基本計画」を補完する計画として位置付け、国道54号の整

備に併せた将来の中心市街地エリアにおけるまちづくりの方針を定める基本計画を決

定した。

以 上